res in esse. Ut sic per in-|tellectum immediatius quam per suam essentiam et voluntatem producantur res in esse, sed naturaliter et necessario propter movens primum quod est natura.

| Juxta hanc sententiam aliqui volentes sequi viam philosophorum, quantum | audent salva fide, dicunt consimiliter de motu et actione angeli et hominis quod, licet angelus nulla necessitate naturae movetur in suis actionibus circa exteriora, nec similiter homo, sicut nec Deus (in quo contrariantur philosophis sequentes fidem, quae ponit quod Deus circa inferiora naturae suae necessitate non agit), agit tamen secundum formam intellectus sui habitam de rebus circa quas habet exercere actus et motus suos. De qua forma intellectus dicit AVICENNA VI^o Metaphysicae: «*Causa finalis in suo esse in anima prior est ceteris causis, quia | anima advenit eam prius, et postea imaginatur apud se actionem et inquisitionem recipientis et qualitatem formae*». Tali autem forma habita, postquam in ea complacet voluntati tamquam cuidam annexo | et non principaliter operanti, sequitur operatio, ut secundum hoc intellectus sit principium proximum movens et agens in angelo, determinans agenda, et post determinationem exsequens, intercedente beneplacito voluntatis. | Et sicut hoc ponunt in angelo, ita nituntur hoc ponere | in homine.

| Sed si ita esset, nequaquam ex libero arbitrio procederet actio angeli aut hominis, sed solummodo ex forma intellectus, cuius operatio sicut formae naturalis ad unum determinata est: quemadmodum, si calor haberet intellectum sui absque libero arbitrio, immediatum principium esset agens ca-|lefactionem et ex necessitate naturae, sicut modo eam agit calor, secundum quod procedit probatio maioris ad primam rationem.

ACDGHIOXY

| Nos autem contrarium tenentes universaliter et in Deo et in angelis et in hominibus, dicendo quod intellectus non determinat agenda in Deo ullo modo, ut alibi declaravimus, nec in angelo aut hominibus, ut | necessario ad determinationem intellectus sequatur actio, sed de-|terminatio actionis fit tam in Deo quam in angelis quam in hominibus a sola voluntate, dicimus quod principium proximum producendi res a Deo in esse, et agendi quaecumque agit circa illa quae sunt extra se, et similiter in angelis et hominibus quoad actiones eorum, principium proximum est voluntas secundum liberum arbitrium. Sed hoc est proprium soli Deo, quod sola voluntate sua producit res extra se et agit quaecumque agit circa illa, angeli autem et homines ne-|quaquam: non enim ex eo quod volunt aliquid, statim factum est, sed post voluntatem requiritur in eis alia vis motiva de proximo post intellectum et voluntatem, productiva operis extra se.

| Dico igitur descendendo ad quaestionem quod, sicut in nobis primum principium motus et actionis est intellectus repraesentans appetibile, secundum vero est voluntas operando determinans, motu interiori suae volitionis imperans viribus motivis, tertium vero sunt vires motivae motum exsequentes ut principium proximum et immediatum movens | et agens, sic et in angelis. Et sic tamquam per principium primum movet sicut nos per intellectum, tamquam autem per principium medium per voluntatem,

ACDGHIOXY

tamquam vero per principium proximum | sua vi motiva. Et sic proximus movet per voluntatem quam per intellectum.

< AD ARGUMENTA >

| Ad primum in oppositum, quod «formae intellectus assimilatur actio», dico quod verum est ut repraesentanti circa quid agendum est, et dictanti modum actionis, ut procedit secunda ratio. Sed non sequitur ex hoc quod de proximo movet ad actionem, nisi ageret de necessitate naturae primi moventis, sicut ageret si intelligendo calefaceret. Nunc autem, quando ponimus quod homo et angelus non agunt necessitate aliqua naturae circa illa quae sunt citra finem ultimum, sed solummodo libertate arbitrii, illud non oportet, immo voluntas libero arbitrio determinans agenda, immediatius agit.

QUAESTIO 7

UTRUM DUOBUS NUNC EXISTENTIBUS IN TEMPORE ANGELI
RESPONDEAT UNICUM EXISTENS IN TEMPORE NOSTRO

| Circa secundum arguitur quod duobus *instantibus* in tempore angeli *respondet unum* in tempore nostro, quia *duobus punctis* in terminis duarum *linearum respondet unus in linea* ambobus superposita.

Item. *Si non possit eis respondere unicum*, aut hoc est *ratione minoris simplicitatis* in uno quam in pluribus, aut quia in pluribus est *mora*. *Non ratione primi*, quia *plura instantia* aequae simplicitatis sunt ut *unum*: *simpulum* enim additum *simplo nihil auget*. *Non ratione secundi*, quia *bene aliqua succedunt sibi sine mora*, ut *tempus et instans*.

ACDGHIOSXY

Contra, quia si ita esset, cum primum instans temporis angeli sit simul cum instante nostro, tunc plura instantia temporis angeli essent simul inter se.

< SOLUTIO >

| Hic primo oportet videre quale | sit tempus angeli in se, et qualiter differat a tempore nostro. Quae alias declaravimus, quod videlicet tempus angeli discretum est, sicut et suae actiones sive motiones quarum est mensura, discretae sunt sibi succedentes absque medio continuante. |

Sed est advertendum | quod multum refert de actionibus angeli intrinsecus manentibus, cuiusmodi sunt eius intellectiones et volitiones, et de eius motionibus circa exteriora corpora, et similiter de mensuris illarum. |

| Primae enim actiones operationes propriae sunt et actiones perfecti secundum quod perfectum est, simplices, totae simul existentes per moram comparatione nostri temporis seu per comparationem ad tempus nostrum permanentes, et | quaelibet illarum est producta in esse per coexistentiam in unico instanti nostri temporis.

Secundae vero actiones mutationes sunt, quibus voluntate sua movet se ipsum quando transfertur de situ in situm: quae sunt actus imperfecti secundum quod imperfectum est. Omitto autem actiones quas agit | circa exteriora, ut circa corporalia. Et tam actiones de primo genere quam de secundo pro mensura habent tempus discretum.

Sed modus actionum de primo genere pro mensura habet tempus compositum ex instantibus indivisibilibus quae sunt tota simul cum discretis, et permanentibus in mora, sicut moram habent et permanentiam ipsae actiones mensuratae et discretionem. Non est enim in angelo intellectio aut volitio sine mora, sed immediatam sine mora media habent ad invicem

ACDGHIOSXY

successionem. Cum enim una intellectio angeli praecesserit per aliquantulum morae nostri temporis, in ultimo instanti illius producitur tota simul alia cogitatio eius, quae similiter durat per moram aliquantulam nostri temporis : et sic de ceteris. Sed mora ista tam in actionibus quam in mensuris earum potest esse maior vel minor secundum quod angelus plus vel minus voluerit se tenere in unica | cognitione. Et est istud tempus discreta quantitas sicut oratio. Partes enim orationis quae consistunt principaliter in prolatione vocalium, cum quibus mixtim sonant consonantes, totae simul sunt, sed non subito transeunt, sed totae simul manent per aliquantulam moram nostri temporis, ut patet cum dicitur : «a, e, i, o, u», vel «pa, pe, pi, po, pu», vel coniungendo haec in dictione et dicendo «papa, pape, papi, papo, papu». | Et est instans, quod est pars discreta talis temporis angeli indivisibilis, simul cum aliquanta parte nostri temporis et cum omnibus instantibus quae sunt in illo. Et sic contingit contrarium eius quod quaesitum est in quaestione, scilicet quod uni instanti temporis angeli respondet tempus nostrum et plura instantia illius, cum quibus simul coexistit illud instans temporis angeli in mora permanens, in qua tempus nostrum et instantia eius transeunt.

| Modus autem actionum quae sunt de secundo genere, pro mensura habent tempus compositum ex instantibus indivisibilibus | quae tota simul sunt et discreta, sed transeuntia et sine mora, sicut transeunt absque mora et permanentia ipsae mutationes mensuratae. In transitu enim angeli de situ in situ nullam moram intelligo, et est tempus mensurans istas mutationes angeli subitas, quantitas discreta, sicut numerus unitatum quae simplices sunt. Sed partes eius quae sunt sicut unitates simplices, nullam habent permanentiam, sed solummodo sunt in transitu, et coexistunt singulae

instantibus nostri temporis singulis. Nec habent continuationem inter se, quia inter quaelibet duo instantia < vel > dictas mutationes necesse est | moram ponere angeli in signo | ad quod terminatur praecedens mutatio, in quo angelus non mutatur, sed quasi quiescit per aliquam moram et partem nostri temporis. Et mensuratur illa quies per accidens per instans vel | per instantia intellectionis vel intellectionum quam vel quas interim angelus in se operatur. Una enim mutatio angeli terminata in unum situm non potest habere aliam mutationem continuam ab illo situ in alium : quaelibet enim mutationum talium sequitur propriam cognitionem in angelo, quarum | cognitionum quaelibet est morosa, ut | dictum est.

| His prolibatis ad illud quod quaeritur, utrum duobus nunc existentibus in tempore angeli respondeat unicum nunc sive instans existens in tempore nostro, dico quod non, loquendo de instantibus temporis angeli quod habet esse secundum rem et veritatem extra animam, nisi secundum ima- | ginantes intellectiones angeli, | secundum quarum formas mutatur de situ in situ, esse subitas, et quod secundum unam transit per unam partem spatii, secundum aliam per aliam. Quod impossibile est ponere ex parte transituum. Sicut enim in naturalibus secundum PHILOSOPHUM VII^o Physicorum «subitae mutationes | non possunt fieri nisi in terminis motuum», sic istae mutationes angeli non possunt fieri nisi in terminis morarum intellectionum angeli. Si tamen angelus habet situm *in loco* absque operatione in illo, quod ponit quidam articulus cuius contrarium interdictum est, ita quod aequaliter natus sit | situari in quolibet signo medio sicut et in extremis, sicut corpus

natum est situari sub quolibet signo sibi aequali in spatiis, sive in extre-|mis sit sive in medio, oportet quod angelus transeundo de situ ad situm, puta ab orientis puncto in punctum occidentis, transeat per omnes partes spatii intermedias et per omnia puncta existentia in illis, quod tamen totum fit in eodem instanti temporis angeli et similiter nostri, quia in illis est solum in transitu et sic in potentia. Quemadmodum enim corpus motum in spatio in quolibet instanti temporis sui motus est semper sibi aequale in spatio, et sunt huiusmodi aequalia infinita, super quae corpus est in transitu et in potentia, et ideo possibile est illa a corpore pertransiri in tempore finito; sic angelus transiens de termino in terminum semper est super aequale sibi, scilicet in puncto, aut, ut quidam dicunt, *in indivisibili* minimo, quae licet sint *infinita*, quia tamen solum sunt *in potentia*, et super illa est in transitu et in potentia, ideo omnia illa *possibile est* eum transire in eodem instanti temporis sui et nostri, et non est prius super unum dictorum signorum quam super aliud, nisi natura et consideratione nostri intellectus. Et hoc quemadmodum si grave, puta lapis pedalis, descenderet in vacuo iuxta murum vel per aerem non plus resistentem quam vacuum, et sit spatium muri vel aeris trium pedum, puta a, b, c, lapis ille in unico instanti transiret totum spatium, nec esset prius duratione aut tempore in a signo quam in b, nec in b quam in c, nec prius transiret spatium a quam spatium b, nec spatium b quam spatium c. Dico tempore: natura tamen prius esset iuxta a signum et transiret eius spatium, quam b signum et quam transiret eius spatium, et similiter de b ad c. Et similiter in quolibet dictorum spatiorum pedalium prius natura intrat ipsum prima medietas | lapidis quam ultima, et similiter quarta pars praecedens quam aliae. Ut sic secundum rationem intelligendi sive imaginationem transit *successive* per partes illius spatii, et est totum illud tempus imaginatum cum omnibus instantibus suis simul in eodem instanti

 CDGHIOSXY

reali in quo descendit. Et sic, si angelus ponatur in unico instanti temporis nostri pertransire aliquod spatium, sicut | hic ponatur transire diversa signa sive divisibilia sive indivisibilia in alio et alio instanti temporis sui, illa non sunt instantia temporis sui secundum veritatem, sed solummodo per *imaginationem* tantum. Unde qui ponit quod talia duo instantia temporis angeli simul sunt in eodem instanti temporis nostri, verum dicit, sed si intelligit quod sunt secundum rem et veritatem instantia temporis angeli, ipse id quod est phantasticum et secundum imaginem tantum, ponit esse aliquod secundum veritatem.

< AD ARGUMENTA >

| Ad primum, quod «duobus punctis respondet unus» | etc., dico quod hoc ideo contingit, quia omnes sunt manentes in terminis linearum suarum et indivisibiles sunt; unde non plus occupat situs unus illorum quam plures. Non sic autem est in instantibus qui sunt secundum veritatem transeuntes, licet sic possit | esse in illis qui solum tran-|seunt et sunt secundum imaginationem, quae prius et posterius natura in transitu dicti spatii distinguit secundum considerationem quasi fuissent secundum actum.

Ad secundum, quod videtur arguere iam dictorum contrarium, dico secundum | dicta quod non potest duobus instantibus secundum veritatem existentibus in tempore angeli secundum primum aut secundum alium modum praedictos respondere unicum nostri temporis, quia in primo modo temporis angeli instantia habent moram, et ideo, ut dictum est, unum instans illius temporis angeli respondet parti temporis nostri et omnibus instantibus quae sunt | in illa, in secundo autem modo temporis angeli instantia moram

 ACDGHIOSXY

non habent, sed transeunt mora quietis angeli in medio, ut dictum est, et ideo singulis singula respondent instantia temporis nostri.

| Quod autem assumitur quod instantia temporis angeli succedunt sibi sine mora, dico quod hoc est impossibile in instantibus qui habent esse secundum veritatem, sed solummodo verum est in instantibus acceptis secundum imaginationem tantum.

| Et quod arguitur quod «aliqua sibi succedunt sine mora, ut tempus et instans», | dico quod succedere sine mora potest intelligi vel sine mora media inter succedentia, vel potest intelligi sine mora in altero vel in utroque extre-|morum. Primo modo succedunt sibi intellectiones angeli, ut dictum est supra, et sic verum est quod aliqua sibi succedunt sine mora, scilicet media. Sic sibi succedunt instans et tempus, et nox et dies, et universaliter omnes partes continue successivorum, similiter motus et quies. Sed duo subito | transeuntia non possunt sibi succedere sine mora media, ut duo instantia vel duae mutationes in eodem, quia non est mutatio nisi terminus vel principium morae vel medium morarum, ut mutatio inter duas | intellectiones angeli quae sunt in mora permanente, vel mutatio inter duos motus quorum est mora per successionem, vel instans inter duo tempora quorum quodlibet est mora motus, vel potest huiusmodi indivisibile esse principium et terminus morae, ut instans temporis et mutatio motus. Et sic secundo modo indivisibile transiens numquam est sine mora.

| Ad argumentum in oppositum, quod «plura instantia temporis angeli non possunt esse simul cum uno temporis nostri, quia essent simul inter se», dico quod verum est de instantibus veris. De instantibus autem imaginatis acceptis pro veris verum est quod secundum veritatem sunt simul cum eodem temporis nostri, ut dictum est, non tamen sunt simul | inter se, quia ordinem habent secundum imaginationem.

QUAESTIO 8

UTRUM INTELLECTUS AGENS PERTINEAT AD IMAGINEM IN HOMINE

| Sequuntur quaesita de hominibus, ubi quaerebantur quaedam pertinentia ad animam principaliter, et quaedam pertinentia principaliter ad compositum ex anima et corpore.

| Primo quaerebatur unum pertinens ad intellectum : utrum intellectus agens pertineat ad imaginem in homine : et tria pertinentia ad voluntatem.

Quorum primum pertinebat ad obiectum voluntatis : utrum primum et per se obiectum voluntatis sit bonum sub ratione boni simpliciter an sub ratione convenientis : alia vero duo ad voluntatis actum.

Quorum primum erat utrum actus | volitionis moralis speciem moris sortiatur ab obiecto an a voluntate.

Secundum erat utrum ad eliciendum actum volitionis sufficiat sola obiecti ostensio, vel cum hoc requiratur aliqua influentia vel affectio.

Quaerebatur demum unicum communiter pertinens ad essentiam animae et ad potentiam : utrum beatitudo perficit principaliter et primo potentiam animae an essentiam.

Circa primum arguitur quod intellectus agens non pertinet ad imaginem, quia nec est memoria, nec est intelligentia, nec voluntas, eo quod sua actio circa phantasmata praecedat operationes illarum : et non sunt aliae partes imaginis. Ergo etc.

Contra. Agens et possibilis sunt duae partes intellectus. Quare, cum agens sit nobilior possibili et in imagine | consistat naturae intellectualis no-|bilitas, ergo potius pertinet ad imaginem quam possibilis.

< SOLUTIO >

Hic oportet videre a principio quid appelletur intellectus agens, et quomodo se habeat ad memoriam et intelligentiam. Hoc enim viso patebit intentum.

| Est igitur sciendum quod secundum PHILOSOPHUM in III^o De Anima «est intellectus agens qui facit intelligere omne, et est habitus quidam ut lux». Habitus autem est non qui est accidens, | ita quod non sit pars animae, sed habitus dicitur quia habet similitudinem habitus, et hoc in duobus, quae sunt opera eius.

Quorum unum est illuminare intellectum possibilem sicut lumen materiale diaphanum, vel potius sicut lux corpus luminosum. Actio enim eius in ordine ad possibilem potius est lucere quam illuminare: est enim lux quaedam spiritualis in possibili pertinens ad potentiam intellectualem essentialiter, sicut et ipse possibilis, et quemadmodum lux est natura visus. Et secundum hoc, ut dicit AVERROES, «intellectus possibilis perficitur per agentem», et hoc sicut visus luce sua connaturali, sine qua non ageret ad formandum in se actum visionis nec ad illum recipiendum. Et secundum hoc XII^o De Trinitate, cap^o ultimo, dicit AUGUSTINUS quod *intellectus noster intelligit intelligibilia in quadam luce interiore generis sui spirituali, sicut oculus videt colores in quadam luce generis sui corporali.*

CDGHIOXY

| Secundum vero opus eius est ex ordine suo ad phantasmata, quia resplendet super phantasmata sicut lumen diaphani super colores, et per hoc separat phantasmata a conditionibus particularibus materiae, et de potentia universali et intelligibili facit universale et intelligibile secundum actum, et ipsum mo- | vere intellectum possibilem. Et per hoc quod universale factum secundum actum | imbutum est lumine agentis, facit quod movet intellectum possibilem, sicut colores movent visum ut abstracti sunt secundum actum et imbuti lumine, et commixti sunt ipsi; ita quod agens ista duo agit circa phantasmata: et in quantum facit quod sunt formae secundum actum intelligibiles, se habet ut ars producens formas in actu, et in quantum facit quod movent intellectum secundum actum, se habet ad phantasmata sicut lumen quo imbuti sunt colores, qui licet essent abstracti, non | moverent visum nisi essent lumine imbuti et ei commixti, ut per hoc in virtute eius moveant. Et sic facit | intelligere causando actum intellectionis in possibili.

Et in summa facit duo circa phantasmata, et duo circa possibilem intellectum. Circa phantasmata enim quasi resplendendo super illa et illuminando ea, non egrediendo a possibili sed convertendo se ad illa, quia in eadem | substantia animae sunt phantasia, in qua sunt phantasmata, et intellectus agens. Primo facit illa esse actu intelligibilia, secundo dat eis vim movendi secundum actum intellectum possibilem, in quantum | scilicet sunt quasi imbuta et commixta lumini agentis.

Circa possibilem autem non quasi resplendendo et illuminando eum, sed quasi lucendo in eo. Primo, ut est lux indeterminata, disponit ipsum ut sit receptivum actus qui est intellectio, sine qua media non reciperet illum, sicut nec visus actum visionis, nisi in eo luceret media lux connaturalis. Secundo autem, ut est lux determinata ab intelligibili, disponit ipsum ut sit actus

CDGHIOXY

actionis quae est intellectio, sine qua determinante vim elicivam, ipse intellectus possibilis illam non eliceret, sicut vis visiva in oculo non eliceret actum visionis, nisi esset disposita luce determinata a colore.

Et hoc est quod breviter et expresse dicit Commentator AVERROES super III^m De Anima, loquens de intellectu possibili, sic inquit: *«debes scire quod intellectus agens ad istum intellectum est respectus lucis ad diaphanum, et respectus formarum materialium ad ipsum est respectus coloris ad diaphanum. | Quemadmodum enim lux est perfectio diaphani, sic intellectus agens est perfectio materialis, et quemadmodum diaphanum non movetur a colore neque recipit ipsum nisi quando lucet, ita iste intellectus non recipit intellecta quae sunt hic, nisi secundum quod perficitur per illum intellectum et illuminatur per ipsum. Et quemadmodum | lux facit colores in potentia esse in actu, ita quod possint movere | diaphanum, ita intellectus agens facit intentiones in potentia intellectas in actu intellectas, ita quod recipiat eas intellectus materialis»*.

| Nota quod clarior fuisset sententia si sic dixisset: *«Debes sci-|re quod intellectus agens ad istum possibilem est respectus lucis connaturalis ad oculum, et respectus formarum materialium ad ipsum, scilicet intellectum possibilem, est respectus coloris ad oculum: quemadmodum enim lux connaturalis est perfectio oculi, sic intellectus agens est perfectio materialis | intellectus»*: ecce actio secunda agentis in possibili. Sequitur: *«Et quemadmodum oculus non movetur a colore neque recipit ipsum nisi quando lucet, ita iste intellectus non recipit intellecta quae sunt hic, nisi secundum quod perficitur per illum intellectum et illuminatur per ipsum»*: ecce actio eius prima circa possibilem. *«Et quemadmodum lux facit colores in potentia esse in actu ita ut possint movere oculum»*. Ecce primum opus lucis circa colores

CDGHIOSXY

cum dicit: *«Facit colores in potentia esse in actu»*; et ecce secundum cum subdit: *«ita ut possit | movere oculum»*. Sequitur: *«Ita intellectus agens facit intentiones in potentia intellectas in actu intellectas»*; ecce primum agentis opus circa phantasmata; et sequitur secundum: *«ita quod recipiat eas intellectus materialis»*. Et esset melius simile de luce connaturali in oculo, si sufficeret ad medium illuminandum et agendum circa colores sicut sufficit lux connaturalis in oculo cati, quam sit de luce exteriori in diaphano, quia illa lux exterior magis assimilatur agenti universali separato, cuiusmodi est lux | increata, qua vident etiam iniusti recte operanda et non sine illa, quemadmodum non videmus nos colores sine adiutorio lucis exterioris.

Hoc viso dico quod, cum agens pertineat ad potentiam intellectivam et est de natura eius, non potest non pertinere ad imaginem.

Sed quia secundum determinationem Augustini imago non consistit proprie in potentiis animae cum ipsa substantia eius, | nisi ut per actus suos a prima illarum ut a parente habet produci secunda sicut proles, ut a memoria intelligentia, sicut notitia de notitia, et ab ambabus tertia ut a duplici notitia amor, videlicet a memoria et intelligentia voluntas, igitur dico quod agens intellectus, ut convertitur ad phantasmata secundum dictas operationes duas circa illa, quia non includitur in memoria ut de ipsa et de notitia quae est in ea, procedit notitia intelligentiae, neque similiter includitur in ipsa intelligentia, | neque etiam in ambabus ut ab ipsis procedit voluntas, nequaquam pertinet ad imaginem, nisi ut praeparativum et activum circa intelligibilia quae sunt in poten-|tia universalis, ut fiant actu universalis, et actu possint movere intellectum possibilem ut informetur notitia simplici

CDGHIOSXY

rerum sensibilium a quibus erant phantasmata | in vi imaginativa, et sic ut fiat memoria actualis intelligentiae. Omnis enim notitia simpliciter primo generata in intellectu adscribitur memoriae: eadem enim sunt potentia memoria et intelligentia, in qua distinguuntur ut diversae vires, et dicitur communi nomine intellectus possibilis. Qui distinguitur contra agentem, sed in se continet duas vires, quia memoria dicitur in quantum est susceptibilis notitiae directo aspectu ab intellectibus simplicibus et conservativa eius, intelligentia vero dicitur in quantum conversa super se, ut est memoria informata simplici notitia et susceptiva informationis notitiae declarativae. Et ambae, tamquam plus convenientes inter se, distinguuntur ab agente ut a tertia vi in potentia intellectiva, distincta contra utramque illarum.

Quia tamen agens intellectus ut conversus est ad phantasmata dicto modo, praeparativus est et activus ad informationem memoriae, | ut fecundetur notitia simplici et possit esse parens, ideo quoad hoc dici debet pertinere ad memoriam ut ad parentem, et non ad intelligentiam.

Sed quia secundum determinationem Augustini imago non est proprie in potentiis animae, nisi ut suis actibus convertuntur per cognitionem et amorem ad aeternum et increatum (eo enim anima imago Dei est, quo capax Dei est vel capax esse potest – ad quod nullo modo potest se convertere intellectus agens per illas duas operationes suas quas habet circa phantasmata, quia aeternum non habet phantasma), | nullo igitur modo intellectus agens, ut consideratur in ordine ad phantasmata, secundum operationes eius circa illa pertinet ad veram rationem imaginis, sicut nec memoria et

intelligentia ut convertuntur ad cognoscendum temporalia et inferiora, et universaliter quaecumque creata per notitiam quae proprie dicitur scientia, sed tantummodo ut convertuntur ad co-|gnoscendum aeternum et aeternas regulas per notitiam | quae proprie dicitur sapientia.

Si igitur intellectus agens pertineat ad veram rationem imaginis, hoc non potest esse, nisi ut consideratur in ordine ad intellectum possibilem secundum alias duas operationes suas | praedictas. | Et dico quod ita est. Per hoc enim quod lucet ut pura lux in intellectu possibili, disponit ipsum | ut sit receptivus notitiae de luce increata. Per hoc autem quod in eodem est quasi determinata ipso intelligibili increato, operatur vel potius cooperatur ut in intellectu formetur notitia de intelligibili increato. Sed prima operatione primo disponit intellectum possibilem ut sit receptivus notitiae simpliciter | secundum rectum aspectum, et sic sub ratione memoriae, et secundo disponit intellectum possibilem ut sit receptivus notitiae declarativae, secundum quod respicit memoriam informatam notitia simplici, aspectu converso, et sic sub ratione intelligentiae. Similiter secunda operatione primo disponit memoriam ut in ea de intelligibili increato formetur notitia simplex, secundo vero ut de notitia illa simplici existente in memoria formetur notitia declarativa in intelligentia, et hoc secundum modum quo notitia simplex et declarativa sive verbum de Deo habent formari, prout alibi declaravimus.

Et secundum hoc dico quod intellectus agens secundum dictas duas operationes communiter pertinet et ad memoriam | et | ad intelligentiam, sicut ad intellectum possibilem, ut qui est eadem potentia simpliciter in re et in substantia animae, a quo solummodo distinguitur ut vis alia, sed existens et manens ut forma et lux in illa, disponens ipsum, sicut habitus, ad recipiendum in se operationem vitae quae est intellectio, et ad agendum eandem.

< AD ARGUMENTA >

Secundum hoc ergo concedenda est secunda ratio.

| Ad primum in oppositum, quod «intellectus agens non pertinet ad imaginem, quia nec est memoria, nec est intelligentia, nec voluntas», dico quod falsum est, quia memoria et intelligentia, ut distinguuntur sicut intellectus contra voluntatem ut potentiae diversae, sunt una potentia continens diversas vires, quae primo distinguuntur secundum agens et possibile, et possibile secundum memoriam et intelligentiam, in quibus ambabus, ut sunt partes imaginis, continetur agens ut perfectio possibilis et habitus in illo, secundum dictum modum.

Et quod additur, quod «sua actio est circa phantasmata et praecedit actionem illarum», dico quod verum est, et quod secundum hunc respectum non proprie pertinet ad imaginem; pertinet tamen secundum dictum modum. Habet tamen alias operationes secundum quas proprie ad imaginem pertinet, ut supra dictum est.

QUAESTIO 9

UTRUM PRIMUM ET PER SE OBIECTUM VOLUNTATIS SIT BONUM SUB RATIONE BONI
SIMPLICITER AN SUB RATIONE CONVENIENTIS

| Circa secundum arguitur quod bonum sub ratione convenientis sit per se et primum obiectum voluntatis, et non sub ratione boni simpliciter, quia in quantum conveniens solummodo habet rationem finis, qui est obiectum voluntatis, et non secundum quod est bonum simpliciter, quia dicit

CDGHIOSXY

PHILOSOPHUS I^o ETHICORUM : «si poneretur | *bonum separatum, non haberet rationem finis*». Bonum autem | simpliciter non est nisi bonum separatum.

Item. In Magnis Moralibus dicitur quod «*bonum dicitur aequaliter enti*». Sed bonum ut de quolibet ente dicitur, quod est bonum simpliciter, non est obiectum voluntatis, quia aliquid est nocivum ut venenum. Ergo etc.

Item. In III^o De Anima dicitur : «*Illud est principium practici intellectus, quod est finis operis*». Finis autem operis non est nisi bonum conveniens. Ergo etc. Et hoc dicit EUSTRATIUS super illud : «*Omnia bonum appetunt*».

Contra est, quia tunc obiectum voluntatis esset minus nobile quam sit obiectum intellectus, quia ratio boni convenientis est magis particularis quam ratio entis, quae est obiectum intellectus.

Item. Tunc sequeretur | quod Deus diligeretur in ordine ad aliquid aliud, quia conveniens semper est ad aliud. Illud falsum est, quia omnia referuntur ad obiectum primum.

< SOLUTIO >

| Dico secundum PHILOSOPHUM VII^o Metaphysicae : *simpliciter dicitur aliquid uno modo, quod dicitur secundum communitatem, et sic ens*

CDGHIOSXY

simpliciter est analogum ad decem *praed-* | *icamenta*. Alio modo dicitur simpliciter potissimum contentum sub termino, et sic *substantia* dicitur *ens simpliciter*.

Secundum hunc modum dico quod bonum simpliciter dupliciter dicitur: vel primo modo, sic bonum simpliciter convertitur cum ente ut | dicitur secunda | ratio, vel secundo modo, et sic bonum simpliciter solummodo est bonum | fruibile quod in se habet rationem omnis boni et desiderabilis.

Similiter et bonum conveniens dupliciter dicitur. Uno enim modo de bono convenienti naturae uniuscuiusque, per quod ipsa perficitur et salvatur | in esse. De quo dicitur quod *«omnia bonum appetunt»*. Alio modo dicitur bonum conveniens appetitui rationali. Cui potest dici aliquid conveniens in generali vel in speciali, et velut finis velut existens ad finem ordinabile, et hoc velut conveniens appetenti tantum, velut conveniens appetenti et fini simul.

| Loquendo de bono simpliciter primo modo et similiter de bono convenienti primo modo, dico quod neutrum eorum est per se primum obiectum voluntatis, quia neutrum eorum in quantum huiusmodi est finis et perfectio voluntatis in quantum voluntas est, sed potius naturae cuiuscumque in quantum natura est. Sic enim bonum famelici est cibus, et sitientis potus, et infirmi sanitas, et huiusmodi cetera.

| Loquendo vero de bono simpliciter secundo modo et similiter de bono convenienti secundo modo, de illis bonis est quaestio, sed de bonis primo modo dictis nequaquam. Illis enim modis non dicitur aliquid bonum in ordine ad voluntatem, sed in ordine ad finem ad quem naturaliter est. Sed sic, scilicet in ordine ad voluntatem, dicitur bonum istis modis.

Bonum enim simpliciter secundo modo non est nisi beatitudo. Quae habetur vel in bono increato, dicente AUGUSTINO De Moribus Ecclesiae:

«Bonorum summa Deus nobis est, neque infra nobis remanendum est neque ultra quaerendum: alterum enim periculosum, alterum nullum. Secutio Dei beatitudinis appetitus est, adsecutio autem ipsa beatitas, cum hoc omnino afficimur quod ipse est, eumque mirifico et intelligibili modo contingentes, eiusque veritate et sanctitate, id est bonitate, penitus illustrati et comprehensi». Et tale bonum simpliciter non est nisi bonum aliquod singulare, in quo est vera beatitudo. Vel potest consistere bonum simpliciter quod est beatitudo, in bono convenienti generaliter dicto, quod est respectu voluntatis bonum simpliciter primo modo simpliciter, quia est in bono universalis in quo est beatitudo apparens. Propter quod in ipsa est varietas in speciali. *«Ut enim»*, secundum quod dicit AUGUSTINUS XIII^o De Trinitate cap^o IV^o, *«quaecumque res magis delectavit, ita in ea constituerunt vitam beatam»*.

Et istud bonum conveniens secundo modo in generali est bonum commodum, quod continet sub se bo- | num simpliciter iam dictum, scilicet bonum singulare quod Deus est. Ipsum enim est commodum quoddam, scilicet quod est finis, de quo dicit ANSELMUS ante finem De Concordia: *«In beatitudine secundum omnem sensum est sufficientia competentium commodorum sine omni indigentia»*. Continet etiam omnia convenientia speciali modo dicta, quae sunt ad finem. Est enim bonum conveniens appetenti tantum, bonum ut | nunc. Bonum conveniens appetenti | et fini est bonum quod decet et iustum est appetitum rationalem desiderare.

Illud autem bonum commodum in generali nullus potest non appetere, dicente ANSELMO: *«Nullus vult nisi quod aliquo modo putat sibi commodum. Hoc enim | modo omnes bene esse sibi volunt»*, et in fine De Concordia

dicit quod «*commoda non velle nequit*». Et commodum sic in generali appetere est beatitudinem in generali appetere, et veram beatitudinem | quae Deus est, quia nihil aliorum appetitur nisi sub ratione boni, quae non est nisi aliqua ef-|figies veri et puri boni quod est in Deo, dicente AUGUSTINO libro II^o Confessionum : «*Fornicatur anima cum avertitur abs te et quaerit non apud te quae pura et liquida non inventi nisi in te, cum redit ad te*». Idem De verbis Apostoli : «*Omnia in omnibus erit*». | «*Quid est 'omnia' ? Quidquid hic quaerebas, quidquid pro magno habebas, quidquid hic amabas, quidquid hic volebas, ipse tibi erit*». Verum est, sed sub eminentiore ratione boni quam hic. Tale ergo commodum in | generali appetere est quoquo modo beatitudinem appetere, dicente AUGUSTINO XIII^o De Trinitate cap^o III^o in fine : «*Si dixisset : 'omnes beati esse vultis', dixisset aliquid quod nullus in sua voluntate non agnoscit. Quidquid quisquam latenter velit, ab hac voluntate non recedit*». In speciali autem praeter commodum et conveniens quod est finis, ut Deus clare visus, | quodcumque commodum potest non appeti.

Sub convenienti autem in generali comprehendo omne conveniens praeter conveniens | iustum et appellando illud conveniens in generali nomine commodi, omne appetibile in duo dividitur, dicente ANSELMO De Concordia Gratiae et Liberi Arbitrii cap^o XII^o : «*Nihil vult voluntas, nisi aut commoditatem aut rectitudinem. Quidquid enim aliud vult, aut | propter commoditatem aut propter rectitudinem vult, et ad has, etiam si fallitur, putat se referre quod vult. Per affectionem enim quae est ad volendum commoditatem, semper vult homo beatitudinem. Per affectionem vero quae est ad volendum rectitudinem, vult rectitudinem, et rectus, id est iustus, esse.*

Propter commodum autem vult aliquid, ut cum vult arare vel laborare ut habeat unde tueatur vitam et salutem, quae iudicat esse | commoda. Propter vero rectitudinem vult, cum vult cum labore discere ut sciat recte, id est iuste, vivere».

| Dico igitur quod, sicut respectu visus illud est per se et primum obiectum | visus quod per se et primo visibile est, ut lux, quia in huius virtute cetera sunt visibilia, sicut colores, sic respectu voluntatis illud est per se et primum obiectum voluntatis quod per se et primo est volibile, et in cuius virtute vult voluntas quaeque alia sunt ei volibilia. Tale autem est bonum non conveniens ad finem, sed bonum simpliciter, quod est beatificans bonum et habet rationem finis. In illo enim est perfecta ratio commodi et omnis boni alterius, et hoc est bonum commodum in quo est beatitudo, et hoc vel sicut in quodam universali seu generali bono, vel sicut in quodam singulari quod est ipse Deus. In virtute enim talis boni bonum conveniens simpliciter, scilicet secundum regulam iustitiae, et similiter bonum conveniens carni contra regulam iustitiae, appetitur. Neutrum enim horum in particulari, ut scilicet habet rationem convenientis ad finem existens, quod proprie nominatur conveniens, appetitur, nisi per resplendentiam aliquam boni simpliciter in illo, quod quaerit in illo, ubi tamen illud quaerere non deberet.

Et ideo dico quod bonum illud singulare est respectu voluntatis bonum simpliciter secundo modo dictum, et hoc quia sub ratione illius omne aliud bonum appetitur, sive sub ratione commodi, sive sub ratione convenientis appetatur. De quo dicit AUGUSTINUS VIII^o De Trinitate cap^o IV^o : «*Non amas certe nisi | bonum : bonum hoc, bonum illud. Vide bonum | si potes, ita Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnis boni*». Et contra | istud bonum commodum proprie distinguitur bonum conveniens quod est vere

conveniens, et ad hunc ut ad finem ordinatur. Et hoc est bonum simpliciter quod per se et primum est obiectum voluntatis, quia hoc est bonum quod non secundum aliud a voluntate iudicatur bonum, sed potius secundum hoc iudicatur bonum quodcumque aliud bonum, secundum quod sequitur ibidem: *«Neque enim diceremus aliud alio melius cum vere iudicamus, nisi nobis esset impressa notio ipsius boni, secundum quam et approbamus aliquid, et aliud alii praeponimus»*.

Sed philosophi non ponentes ipsum Deum bonum beatificans posuerunt bonum simpliciter primo modo esse per se et primum obiectum appetitus, sive esset naturalis absque cognitione, sive brutalis, sive rationalis. Obiectum etiam appetitus rationalis, qui est voluntas, primum et per se posuerunt bonum commodum quod est | commune quid per praedicationem, et bonum simpliciter respectu talis appetitus, sicut dictum est. Hinc dicit PHILOSOPHUS, loquens de motivo appetitus cognitivus III^o De Anima: *«Hoc autem est quod est bonum aut quod videtur esse bonum»*. Quae ambo continentur sub nomine commodi, in quantum nominat conveniens generaliter dictum, sub quo etiam bonum continetur quod est finis sub ratione singularis, etiam bonum conveniens. Quod tamen distinguitur ut simpliciter bonum contra bonum conveniens quod est | ad finem, quod solum proprie dicitur conveniens et nequaquam per se et primum obiectum voluntatis, secundum quod procedit ultima ratio, quae secundum hoc concedenda est. Si enim bonum conveniens proprie dictum est quod non appetitur nisi in ordine ad aliud, et ratio primi appetibilis continetur in quolibet alio. Deus ergo in ordine ad aliud diligeretur, quod falsum est.

< AD ARGUMENTA >

| Ad primum in oppositum, quod «simpliciter bonum non habet rationem finis aut appetibilis», dico quod verum est operabilis a nobis, de quo solummodo loquitur Philosophus, non appellando beatitudinem nisi bonum operabile a nobis in vita ista. Hoc tamen bonum habet rationem appetibilis nobis per gratiam donabilis; de quo Philosophus nihil sentiebat. | quomodo in ipso est vera beatitudo. In quo multo melius quam Aristoteles sentiebat Plato, ponendo scilicet | beatitudinem nostram tale bonum universale non praedicatione, sed virtute. Quod Aristoteles, ad perversum intellectum ducendo dicta Platonis, nititur improbare, quod bene insinuat EUSTRATIUS in Comentario.

| Ad secundum, quod «bonum simpliciter dicitur aequaliter entis» etc., dico quod verum est de bono primo modo dicto in prima distinctione boni simpliciter, de quo non est hic quaestio, nisi quatenus continetur sub ratione commodi. Quam et rationem commodi potest habere venenum, in quantum est medicamentum sanitatis; et etiam potest esse cibus vitalis quibusdam animalibus, et sic illis esse bonum naturae, licet sanis hominibus esset mors et malum naturae.

| Ad tertium, quod «practici intellectus et finis operis non est nisi bonum conveniens», dico quod falsum est, nisi loquendo de bono convenienti in generali, de quo etiam loquitur Eustratius. Obiectum enim practici intellectus et finis operis est et bonum quod est finis, et bonum quod est ad finem, licet aliter et aliter est obiectum intellectus, et aliter finis operis, ut iam dicitur in sequenti quaestione.

| Ad primum in contrarium, quia videtur probare quod primum et

proprium per se obiectum voluntatis sit bonum simpliciter primo modo dictum, quod scilicet convertitur cum ente, dico quod re vera proprium et per se et primum obiectum voluntatis est magis nobile | quam obiectum intellectus, quia semper nobilior est ratio boni quam veri sive entis, quia | in ratione boni | includitur ratio veri, et quod additur est ratio nobilior, quia est conditio finis, ut est perfectio appetitus. Nunc autem quodcumque fit additio | vel quasi alicuius nobilioris, et per hoc quoquo modo fit magis particulare et quasi compositum aut vere compositum, tale quid est magis nobile quam simpliciter minus particulare, ut contingit universaliter in genere et specie, quae consti- | tuitur per differentiam quae aliquid nobilius importat quam genus. Et sic, licet ratio boni convenientis sive conveniens sumatur generaliter sive specialiter, semper ratio boni est | nobilior quam ratio veri. Etiam sic necessario bonum quod est conveniens universale vel virtute vel praedicatione, quod appellatur bonum simpliciter respectu voluntatis, aut bonum conveniens speciale, quod proprie dicitur conveniens, inter quae procedit quaestio, necesse est ponere per se proprium et primum obiectum voluntatis, ut patet ex dictis.

QUAESTIO 10

UTRUM ACTUS VOLITIONIS MORALIS SPECIEM MORIS SORTIATUR AB OBIECTO AN A VOLUNTATE

| Circa tertium arguitur quod actio volitionis moralis speciem moris sortiatur ab obiecto, quia a cuius entitate habet actus entitatem, et ab eius bonitate naturae, bonitatem naturae, et bonitate moris, bonitatem moris. Sed aliquod est obiectum habens entitatem et bonita- | tem naturae et bonitatem moris, ut pascere esurientem. Ergo, cum entitate actio habet speciem entitatis,

CDGHIOSXY

quia *potentiae distinguuntur per actus, et actus per obiecta* II^o De Anima, quare et a tali obiecto actus habet speciem omnis bonitatis quam habet. Ergo etc.

Contra. Ab illo habet actus volitionis speciem | moris, a quo habet quod sit laudabilis, quia «*bonum moris et virtutis*», secundum PHILOSOPHUM I^o Ethicorum, «*de numero laudabilium est*». Hoc autem habet a libera electione voluntatis. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Quia quaestio ista de specie volitionis moralis non est nisi de bonitate actionis, a quo scilicet eam sortiatur, ens autem et bonum sub sua ratione generalissima accepta convertuntur, ideo dico quod, sicut ens in quantum ens speciem habet ab eo quod contrahit ipsum in quantum ens est, sic bonum in quantum bonum speciem habet ab eo quod contrahit ipsum in quantum bonum est.

Nunc autem ita est, quod ens prima divisione distinguitur in ens indeterminatum et in ens determinatum. Dicitur autem ens indeterminatum ens in sua simplicitate acceptum sive consideratum absque omni determinatione contrahente ipsum; quod ideo dicitur ens simpliciter. Ens vero determinatum dicitur ens per aliquam determinationem contractum, sicut cum contrahitur determinationibus istis quae sunt 'in se' et 'in alio'. Ens enim

CDGHIOSXY

indeterminatum prima divisione distinguitur in substantiam, quae primum praedicamentum est et in qua ens contrahitur determinatione illa quae est 'in se', et in accidens, quod continet alia | novem praedicamenta, in quo ens contrahitur determinatione illa quae est 'in alio'.

| Consimili igitur modo dico quod bonum prima divisione sua distinguitur in bonum indeterminatum et in bonum determinatum. Et dicitur bonum indeterminatum ipsum bonum in sua simplicitate acceptum sive consideratum absque omni determinatione contrahente ipsum: quod ideo dicitur bonum simpliciter. Bonum vero determinatum dicitur bonum | per aliquam determinationem contractum. Et sicut ens simpliciter sive indeterminatum habet speciem sive formam entis a ratione suae simplicitatis et indeterminatio- nis, sive a ratione quae est sua simplicitas et indeterminatio, sic et bonum simpliciter sive indeterminatum habet speciem a ratione quae est sua simplicitas et indeterminatio. | Et sicut ens contractum habet speciem sive formam entis a deter-|minatione contrahente ipsum, sic et bonum contractum habet speciem et formam a determinatione contrahente ipsum.

Ens etiam simpliciter sive indeterminatum, hoc est absque aliqua determinatione acceptum, potest considerari dupliciter: aut videlicet in quadam singularitate, vel in quadam universalitate. Et primo modo dicitur ens | simpliciter solus Deus. Secundo autem | modo dicitur ens simpliciter ens quod consequitur decem praedicamenta.

Consimili modo dico quod bonum simpliciter sive indeterminatum dicitur dupliciter, secundum quod expositum est in quaestione praecedente, quae fuit de per se et primo objecto voluntatis. De | bono autem simpliciter primo modo dicto, cuiusmodi est solus Deus, quod nullo modo natum est contrahi,

CDGHIOSXY

| nihil ad praesentem quaestionem, sed solum de bono simpliciter secundo modo dicto, quod est convertibile cum ente, quod sequitur decem praedicamenta et natum est contrahi diversis determinationibus sicut et illud ens.

Bonum autem simpliciter isto secundo modo duplici determinatione et duplici modo habet determinari. Una | quidem quae non apponit aliquam rationem propriam bonitatis seu entitatis seu realitatis solummodo, | ut cum dicitur bonum hoc vel illud, puta lapis vel lignum vel homo, et sic de ceteris rebus quae simul entia sunt et bona, a cuius determinationis subtractione per abnegationem, tollendo hoc et illud, et retinendo ipsum bonum, intelligitur ipsum bonum simpliciter, quod Deus est, ut habitum est in dicta quaestione. Ab eiusdem vero determinationis subtractione per privationem, tollendo hoc et illud sicut prius, intelligitur bonum simpliciter alio modo, de quo hic est sermo, sed in quantum est determinatum determinatione tali. Hoc enim | modo bonum simpliciter dicitur actio quaecumque in quantum est res et natura aliqua, ut velle, intelligere, pascere, comedere, et sic de ceteris.

Alia vero determinatione habet hoc bonum simpliciter determinari, quae apponit aliquam propriam rationem bonitatis supra determinationem iam dictam, ut cum dicitur pascere hominem, et hoc bonum generali nomine potest dici bonum ex circumstantia. Et determinatur bonum sic simpliciter dictum prima determinatione sub ratione incomplexi, quia unum incomplexum constituunt determinatio et determinabile, sicut genus et differentia constituunt unum in specie. Secunda vero determinatione determinatur sub ratione complexi, quia duos intellectus incomplexos et unum complexum constituunt ipsa determinatio et determinabile. Pascere enim est bonum simpliciter, pascere autem hominem est bonum ex circumstantia.

CDGHIOSXY

| Bonum autem ex circumstantia generaliter dictum distingui habet secundum diversas circumstantias apponentes diversos modos bonitatis quasi forma et specie per se distinguentes bonum ex circumstantia generaliter dictum. Et sunt tres modi talium circumstantiarum: quaedam enim accipiuntur ex parte obiecti ipsius actus, quaedam ex parte finis, quaedam vero ex parte efficientis sive agentis ipsum.

Bonum autem ex circumstantia ex parte obiecti est sicut pascere hominem proximum. Est enim proximus obiectum actus pascendi, ut ille qui pascitur, et sic ut obiectum circumstans actum. Et sub tali modo circumstantiae continentur omnes circumstantiae pertinentes ad obiectum sive subiectum in quod recipitur actus seu exercetur, quarum una bene est materialis respectu alterius, et se habent per ordinem circa subiectum. Proximus enim qui pascitur, potest esse dives vel pauper. Si dives, hoc non est circumstantia boni propter quam pascendus est. Si pauper, at validus potens lucrari | unde pascatur, nec est adhuc circumstantia talis boni. Si pauper infirmus, hoc est circumstantia boni propter quam pascendus est, et maxime cum circumstantia de quando, scilicet quando esurit, nec habet alium qui possit eum pascere, et similiter circumstantia de ubi, ut quando recumbit in lecto nec potest circumeundo ostiatim mendicare, et sic de ceteris quae poterunt apponi. A tali autem circumstantia ex parte obiecti sive subiecti | actus habet | speciem qua dicitur bonus ex genere. | ubi genus accipitur non a genere praedicabili, sed a genere subiecti, quia bonum ex circumstantia tali est materiale ad bonum secundum alios duos modos | circumstantiae. Circumstantia enim ex fine non est nata apponere rationem bonitatis actui, quin primo sit circumstantiatus circumstantia qua est bonus ex genere. Validus enim mendicus, valens labore suo pastum lucrari et nolens propter otium quod amat, propter Deum pasci non potest, licet multi hoc facere se fingant, ut cum pascunt histriones. Propter circumstantiam autem ex parte finis additam bono ex genere dicitur bonum virtutis, ut iam patebit. Propter quod bonum

ex genere solummodo est materia virtutis carens forma eius in quantum huiusmodi. Materia autem in quantum materia per indifferentiam se habet ad duo contraria. Propter quod dico quod bonum ex genere per indifferentiam se habet ad vitium et virtutem, et est «*de bonis infimis, quibus contingit bene et male uti*», secundum AUGUSTINUM De libero arbitrio. Unde non distinguit inter virtutes et vitia talis circumstantia, sed solummodo inter contrarietates virtutum et vitiorum, quorum ipsa una et eadem est obiectum: puta bellum iustum obiectum est fortitudinis et timiditatis, femina pulchra et casta temperantiae et intemperantiae, pauper infirmus liberalitatis et avaritiae. Et penes diversitatem talium obiectorum differunt dictae contrarietates et distinguuntur, non autem extrema earum.

| Bonum autem ex circumstantia finis est sicut pascere pauperem infirmum propter Deum. A tali autem circumstantia actus habet speciem qua proprie dicitur bonus ex circumstantia, quando distinguitur bonum per tria membra, scilicet in bonum simpliciter, quale est quilibet actus ex eo quod est res et natura aliqua, et in bonum ex genere, quale est actus cum circumstantia obiecti, cum qua potest | materia virtutis existere, licet cum hoc possit esse materia vitii, et in bonum | ex circumstantia, quale est actus cum circumstantia finis boni. Et penes illa distinguuntur virtutes et vitia.

Et dat actui ista circumstantia finis quod sit bonus bonitate virtutis simpliciter, non autem illa circumstantia qua dicitur actus bonus ex genere, licet hoc sentiebat Iulianus haereticus, ponens quod ad cognoscendum veras virtutes tantummodo intuendum est quod agitur, utrum scilicet sit bonum ex genere. Quod si sit, opus verae virtutis est, quocumque fine agatur, secundum quod AUGUSTINUS dicit recitando super hoc dicta sua libro IV^o Contra Iulianum, cap^o XII^o sic inquit: «*Cum agitur fortiter, prudenter, temperanter et iuste, omnibus quattuor virtutibus agitur, quae secundum*

tuam disputationem verae virtutes sunt. Sed ad cognoscendum utrum verae sint, hoc tantummodo intuendum | est quod agitur. Unde, ne tibi videar calumniari, ipsa tua verba iam ponam. 'Cunctarum' inquit 'origo virtutum in rationali anima sita, et affectus omnes per quos aut fructuose aut steriliter boni sumus, in subiecto sunt mentis nostrae: prudentia, temperantia, fortitudo et iustitia. Horum igitur affectuum vis cum insit omnibus naturaliter', inquit, 'non tamen ad unum finem in omnibus properat, sed pro iudicio voluntatis, cuius nutu serviant, aut ad aeterna aut ad temporalia diriguntur. Quod cum fit, | non in eo quod sunt, non in eo quod agunt, sed in eo solo variant quod merentur. Nec nominis sui igitur', inquit, 'possunt nec generis sui sustinere dispendium, sed solius quod appetiverunt | praemii, aut amplitudinis ditantur, aut exilitate frustantur'. Haec ubi didiceris, nescio». Hanc autem sententiam tamquam erroneam AUGUSTINUS reprobat, subdens continue: «Iam tamen cernis, ut arbitror, consequens esse ut vera virtus sit avarorum prudentia qua excogitant genera lucellorum, et avarorum iustitia qua gravium damnorum metu sua nonnumquam contemnunt potius quam usurpant alienum, et avarorum temperantia qua luxuriae, quoniam sumptuosa est, cohibent appetitum, soloque necessario victu tegumentoque contenti sunt, et avarorum fortitudo qua, ut ait HORATIUS, 'per mare pauperiem fugiunt, per saxa per ignes'. Ergo virtutes istae tali fine turpes atque | deformes, et ideo nullo modo germanae veraeque virtutes, tibi tamen ita verae videntur et pulchrae, 'ut nec nominis sui nec generis possint sustinere dispendium, sed solius quod appetierunt praemii exilitate | frustrentur'? Quis hoc sapiat nisi desipiat? Sed videlicet homo eruditus eorum vitiorum

verisimilitudine falleris, quae finitima videntur esse et propinqua | virtutibus, cum absint ab eis quam longe absunt a virtutibus vitia».

| Veram autem sententiam super veris virtutibus, a quo sint formaliter, determinat AUGUSTINUS subdens cap^o XIII^o: «Noveris itaque non officiis sed finibus a vitiis discernendas esse virtutes. Officium autem est, quod faciendum est, finis vero, propter quod faciendum est. Cum itaque homo facit aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. Quae tu non attendens fines ab officiis separasti, et virtutes veras officia sine finibus appellandas esse dixisti». Et subdit aliquantulum infra: «Quales virtutes Epicurus induxit voluptatis ancillus. Absit autem ut virtutes verae cuique serviant, nisi illi vel propter illum cui dicimus: 'Deus virtutum, converte nos'. Quae autem nulli rei servire volunt, nec ipsae verae sunt: verae quippe virtutes Deo serviunt. Quidquid autem boni fit ab homine, et non propter hoc fit propter quod fieri debere vera sapientia praecipit, etsi officio videatur bonum, ipso non recto fine peccatum est. Possunt ergo aliqua bona fieri non tamen facientibus a quibus fiunt. Bonum est enim ut subveniatur homini periclitanti praesertim innocentii. Sed ille qui hoc facit, si amando gloriam hominum magis quam Dei facit, non bene bonum facit, quia non bonus facit quod non bona voluntate facit. Absit enim ut sit vel dicatur voluntas bona quae in aliis vel in se ipsa, non in Domino glorietur. Ac per hoc nec eius fructus iste dicendus est: arbor enim mala fructus bonos non facit. Sed potius bonum opus est illius qui etiam per malos bene facit». Hinc idem AUGUSTINUS dicit in libro De Opere Monachorum | cap^o XXVI^o: «Ille qui propter ista, temporalia scilicet, evangelium

praedicat, non Deo, sed mam-|monae servire convincitur, etsi Deus illo ad aliorum proVectum, quomodo ipse nescit, utatur. Eam quippe intentionem quare quid fiat, Christus oculum vocat. 'Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit; si vero oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum | tenebrarum erit', id est: talia | erunt facta tua, qualis fuerit intentio tua cur ea facis». | Nota quod dicit quod subveniēns innocenti periclitanti bonum facit, non bene, et hoc non nisi quia non est vere bonum virtutis, nisi ex finis circumstantia, sed ex genere et ex officio quod fit solummodo, quod nec ipse proprie | facit, sed Deus per ipsum: et quod tunc solummodo bonum ex genere bene fit, quando ex circumstantia finis fit, quod solummodo est bona voluntate fieri.

| Sed nec ex hoc habet actus quod sit bonus specie et bonitate moris, quoniam *si non esset datum voluntati quod posset aliud velle quam bonum et bene, ut, secundum ANSELMUM De Casu Diaboli cap^o XIV^o, non possit velle nisi quod iuste eam velle convenit, et necesse sit ipsum hoc velle, ex hoc, ut vult ibi, nec iustam nec iniustam ha-|beret quis voluntatem, id est actum voluntatis, dico iustitia morali sive virtute ut moralis est. Quod expressius determinat in fine capⁱ praecedentis sic inquit: «Voluntatem ipsam, sive cum vult summa commoda sive cum vult infima, constat esse opus | et donum Dei, sicut est vita et sensualitas, et non esse in ea sive iustitiam sive iniustitiam». Et loquitur de voluntate quae est usus sive operatio, et de operatione quae sola data est ei ut velit ea, scilicet < summa > commoda vel infima, sicut patet inspicienti seriem litterae suae.*

| Non restat ergo ex quo actio sit bona bonitate moris, nisi circumstantia ex parte agentis, quae duplex est: una procedens ex principio eidem

CDGHIOXSY

naturaliter indito, alia vero ex principio ei divinae gratiae beneficio infuso. Quorum primum est arbitrii libertas, secundum est sincera fides. Quorum primum circa actum apponit | circumstantiam qua actio fit bona bonitate moris, quae etiam ei dat speciem moris. Secunda vero apponit circumstantiam qua actio fit bona bonitate meritorii. De primo ANSELMUS ubi supra determinans quomodo voluntas potest esse iusta volendo sibi conveniens, videlicet quod | iustum est et bonum iuste et bene, dicit sic: «Necesse est ergo sic in voluntate convenire ut velit et iuste velit», et quomodo hoc, subdit dicens: «Quatenus sic temperet voluntatem ut resecat excessum et excedendi non amputet potestatem, | ut scilicet per hoc quod volet liberum arbitrium modum possit excedere, per hoc autem iuste volet quod non volet excedere». Unde in commendationem viri iusti dicitur: «Qui potuit transgredi et non est transgressus».